
                              

 

1 总则 

1.1 编制依据 

1.1.1 任务依据 

项目委托书（见附件 1）。 

1.1.2 法律法规 

1.1.2.1 国家相关法律法规 

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015 年 1 月 1 日施行； 

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，2018 年 12 月 29 日修订； 

（3）《中华人民共和国大气污染防治法》，2018 年 10 月 26 日修订； 

（4）《中华人民共和国水污染防治法》，2017 年 6 月 27 日修订； 

（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020 年 9 月 1 日施行； 
[...]
一并沉淀处理，处理后废水回用于施工或场地降尘洒水及绿化用水，禁止直接排入河流

中。另外要合理安排施工顺序，在工作面准备结束前地面矿井水处理系统和排水管道应

建成并调试完毕，以便在矿井试生产阶段即实现矿井水处理和达标排放。 

采用上述环评提出的治理措施后，矿区建设期对地表水的影响较小。 

6.4.3 矿区规划运营期地表水环境影响分析 

6.4.3.1 矿区废水来源 

矿井开发对水环境有影响的主要污染源为：生活污水及矿井水。 

（1）生活污水影响分析 

矿井生活污水主要来自各矿井工业场地办公管理区及职工宿舍及配套的矿区辅助



 

 144                    新疆煤炭设计研究院有限责任公司 

设施职工生产过程中产生的生活污水。 

煤矿工业场地的生产生活污水水质较简单，COD 一般在 250mg/L 左右，BOD 一

般在 100mg/L 左右，其它有害物质含量很少，经各矿工业场地的生活污水处理设施（机

械格栅→予曝调节→接触氧化→斜板沉淀→压力投药→管道混合→微絮凝过滤→活性

炭吸附→次氯酸钠消毒）处理，处理后的水质可达《煤矿井下消防洒水设计规范》

（GB50383-2016）中相应水质标准和《城市污水再生利用城市·杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中城市绿化标准限值要求，处理后用于各矿工业场地绿化用水、道

路降尘用水等，全部回用不外排。 

规划矿区辅助设施区设置在乌鲁木齐两河片区新兴产业园区内，供水由工业园区统

一供给；规划辅助设施区生活污水排入产业园区排入系统，最终进入乌鲁木齐两河片区

新兴产业园区污水处理厂处理。 

矿区近期和远期用水量、废水产生量见表 6.4-1。 

表 6.4-1   矿区规划近期、远期生活用水量、废水产生量一览表   单位：万 m3/a 

名称 
生活水用量 污水产生量 

近期 远期 近期 远期 

萨尔达坂矿井 0 22.14 0 15.06 

兴陶大北矿井 16.56 16.56 13.25 13.25 

辅助人员 1.43 2.86 1.14 2.40 

合计 17.99 41.56 14.39 30.71 

注：1、规划矿区各矿井生活用水由西山农场供水系统供给； 

2、规划矿区辅助设施区设置在乌鲁木齐两河片区新兴产业园区内，供水由工业园区统一供给； 

3、规划辅助设施区生活污水处理依托乌鲁木齐两河片区新兴产业园区污水处理厂处理 

（2）矿井水 

矿井水实质上是采煤过程中来自含煤地层和开采沉陷导水裂缝带导入地层的地下

水，主要污染物悬浮物，在地面经处理后可以用作生产补充水。各矿井单独建设矿井水

处理站对各自产生的井下废水进行净化处理，采用“预沉调节+混凝沉淀+过滤+纳滤+消

毒”处理工艺。经该工艺处理后，矿井水（回用于井下消防洒水、防火灌浆、选煤用水

及周边荒漠区域绿化等，多余部分输送至规划矿区东部的乌鲁木齐两河片区新兴产业园

区或新疆兵团工业园区。根据调查及矿区总规报告可知，矿区矿井水近期产生量为 70.5

万 m3/a，远期矿井水 126.7 万 m3/a。 

表 6.4-2   矿区规划近期、远期矿井水产生量   单位：万 m3/a 



 

 145                    新疆煤炭设计研究院有限责任公司 

规划矿井名称 近期 远期 

萨尔达坂矿井 0 56.2 

兴陶大北矿井 70.5 70.5 

合计 70.5 126.7 

（3）选煤厂煤泥水 

规划本矿区采用 TSD 人工智能选煤工艺，选煤过程中煤泥水产生。 

6.4.3.2 矿区用水量 

矿区的用水主要是煤矿的生产、降尘用水、选煤厂生产用水、井下消防、道路洒水

降尘及矿区绿化用水。矿区规划近期、规划远期用水量具体见表表 6.4-3。矿区近期、

远期废水中污染物产生、排放量见表 6.4-2。 

表 6.4-3  矿区规划近期、远期矿区用水量一览表   单位：万 m3/a 

项目 使用量 备注 

生活用水 

规划矿井名称 近期 远期  

矿井 

萨尔达坂矿井 0 22.14 新鲜水 

兴陶大北矿井 16.56 16.56 新鲜水 

小计 16.56 38.70  

辅助人员 1.43 2.86 新鲜水 

小计 17.99 41.56  

生产用水 

井下生产 

萨尔达坂矿井 0 45.0 处理达标矿井水 

兴陶大北矿井 27.0 27.0 处理达标矿井水 

小计 27.0 72.0  

选煤生产降尘 

萨尔达坂矿井选煤厂 0 9.0 处理达标矿井水、生活污水 

兴陶大北矿井选煤厂 5.4 5.4 处理达标矿井水、生活污水 

小计 5.4 14.4  

井下消防 

萨尔达坂矿井 0 13.53 处理达标矿井水、生活污水 

兴陶大北矿井 8.10 8.10 处理达标矿井水、生活污水 

小计 8.10 21.63  

道路及场地洒水降尘 7.79 14.78 处理达标矿井水、生活污水 

矿区绿化 2.77 6.8 处理达标矿井水、生活污水 

合计 51.06 129.61  

规划矿区生活污水经各矿井自建的生活污水处理站处理达标后全部用于矿区的绿



 

 146                    新疆煤炭设计研究院有限责任公司 

化及道路降尘用水及井下的消防用水，全部回用，不外排；规划的矿井水经各矿井自建

的矿井水处理站处理达标后，回用于各矿井井下生产及消防用水，多余部分矿井水管线

送至矿区东部乌鲁木齐两河片区新兴产业工业园区或者新疆兵团工业园区。矿井水可实

现全部综合利用不外排。规划矿区水平衡表及图见表 6.4-4、图 6.4-1 和图 6.4-2。 

表 6.4-4  矿区规划近期、远期矿区用排水量一览表   单位：万 m3/a 

项目 
使用量 废水产生量 回用水量 排放量 

近期 远期 近期 远期 近期 远期 近期 远期 

煤矿生活用水 16.56 38.7 13.25 28.31 13.25 28.31 0 0 

矿井水   70.5 126.7 37.81 101.3 32.69 25.4 

合计   83.75 155.01 51.06 129.61 32.69 25.4 

备注：规划矿区辅助设施区位于乌鲁木齐两河片区新兴产业园区，辅助人员生活污水排入乌鲁木齐两河片区新兴产业

园区排入系统，本次复用不计算该部分量 

 

 
  图 6.4-1    规划矿区近期水平衡图（不含辅助设施区） 

 

 
图 6.4-2    规划矿区远期水平衡图（不含辅助设施区） 

 

6.4.3.3 矿区废水污染物产生量及排放量 

规划矿区近期及远期废水产生量及排放量见表 6.4-5；废水中污染物产生及排放量

见表 6.4-6 

表 6.4-5   矿区规划近期、远期废水及污染物产生及排放量   单位：万 m3/a 

规划矿井名称 

产生量 排放量 

近期 远期 近期 远期 

矿井水 生活污水 矿井水 生活污水 矿井水 生活污水 矿井水 生活污水 

萨尔达坂矿井 0 0 56.2 15.05 0 0 0 0 

兴陶大北矿井 70.5 13.25 70.5 13.25 32.68 0 25.42 0 

合计 70.5 13.25 126.7 28.30 32.68 0 25.42 0 

注：1、辅助设施区生活污水依托乌鲁木齐两河片区新兴产业园区污水处理厂，本次不重复统计； 

2、远期兴陶大北矿井 7.26 万 m3/a 处理达标的矿井水调至萨尔达坂矿井补充回用水； 

3、处理达标矿井水送至矿区东部的乌鲁木齐两河片区新兴产业园区或新疆兵团工业园区做为生产用水，综合利用 

表 6.4-6   矿区规划近期、远期废水中污染物产生及排放量    单位：t/a 

规划矿井名称 
产生量 排放量 

近期 远期 近期 远期 



 

 147                    新疆煤炭设计研究院有限责任公司 

矿井水 生活污水 矿井水 生活污水 矿井水 生活污水 矿井水 生活污水 

COD         

SS         

氨氮         

BOD5         

6.4.3.4 矿区污废水排放对地表水质的污染影响分析 

1、排水方案分析 

以充分利用水资源为目的，根据规划各建设项目用水特点、污废水产生特点，环评

建议按“污废水－处理－中水回用”的模式进行综合利用。矿区生活用水仍采用水厂供

水，生产用水、井下消防洒水、地面洒水及绿化回用经处理后的中水，多余部分管线送

至矿区东部紧邻的乌鲁木齐两河片区新兴产业园区或新疆兵团工业园区；反渗透产生的

浓盐水可全部送防火灌浆利用。矿井水可实现全部综合利用不外排。 

矿区辅助设施区规划设置在乌鲁木齐两河片区新兴产业园区，生活污水管线收集后

排入乌鲁木齐两河片区污水处理厂，由乌鲁木齐两河片区污水处理厂进行处理。出水水

质达标后用于两河新区内道路浇洒、绿化灌溉等综合利用。 

矿区开发产生污废水经处理后全部达标回用，不外排地表水体，不会对地表水体水

质造成影响。 

2、污水处理工艺 

（1）生活污水 

矿井建生活污水处理系统，采用“二级生化+消毒”工艺，出水水质可达到相关回用

水质要求，净化处理后的中水不外排，全部回用于矿区内部绿化、道路降尘、井下黄泥

灌浆、选煤厂补充水等。 

辅助设施区职工生活污水管线收集后排入乌鲁木齐两河片区污水处理厂，两河片区

污水处理厂采用“预处理（粗格栅+细格栅+旋流沉砂+水解酸化）+二级生物处理（A/A/O 

反应）+深度处理（二沉淀池+磁混沉淀+反硝化过滤+消毒）”工艺，污泥处理采用污泥

重力浓缩+一体化污泥带式脱水工艺。两河片区污水处理厂出水水质中 COD、BOD5、

NH3-N、TP 达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ类水标准，TN≤10mg/L，其

余污染物指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 排放标

准后，用于两河新区内道路浇洒、绿化灌溉等综合利用。 



 

 148                    新疆煤炭设计研究院有限责任公司 

（2）矿井水 

各矿井单独建设矿井水处理站，处理设备的工艺应以能达到相关水质要求为准进行

选择，可参照如下工艺环节： 

1）水质净化：井下排水→预沉调节池→原水提升泵→微涡管式混合器→微涡折板

絮凝池→斜板沉淀池→滤池→中间水池。 

2）因矿区矿井水总体上矿化度较高，1.5～11.23g/L，需进行反渗透工艺处理，产

生的浓盐水水质能够满足灌浆要求，各矿浓盐水量均低于灌浆水量，能够保证浓盐水全

部利用：中间水池→中间水泵→管式混合器→反渗透→回用水池→给水设备→用户。 

3）污泥处置：（预沉调节池＋微涡折板絮凝池＋异向流斜板沉淀池）污泥→污泥

浓缩池→污泥提升设备→脱水→泥饼外运。 

4）废水处理：（曝气生物滤池＋小阻力接触快滤池）反洗废水＋污泥浓缩池上部

清水+压滤废水→预沉调节池→重新净化处理。 

5）加药絮凝：絮凝剂→药液搅拌箱→计量泵→微涡管式混合器。 

6）反渗透过滤：高压水泵→反渗透膜组件→净化水。 

7）加氯消毒：氯气→高压氯瓶→加氯机→（中间水池＋回用水池）。 

8）其它说明：必要时可加活性炭过滤等工艺设备进行进一步处理以达到回用水质

要求。 

矿井水经处理后可实现全部综合利用不外排。 

3、污水综合利用的可行性分析 

（1）水质方面要求 

1）煤炭项目排水水质分析 

规划的煤炭类项目为井工煤矿及选煤厂，污废水来源为矿井井下排水、工业场地生

产废水。根据多年煤矿实际统计资料，煤炭生产企业产生的污废水水质污染指标（BOD5、

COD、SS）较市政排水指标偏低。 

2）生活污水排水水质分析 

矿区煤炭项目的生活污水可在各自的工业场地建设的生活污水处理综合回用工程

采用“二级生化处理”工艺，其出水水质可以满足煤炭洗选用水及黄泥灌浆用水要求。 

3）煤炭项目用水水质分析 



 

 149                    新疆煤炭设计研究院有限责任公司 

煤炭类项目的供水环节较多，对水质的要求各有不同，以对水中 SS 指标限定为例，

井下消防洒水标准为 SS≤30mg/L，选煤厂补充水水质标准为 SS≤30mg/L，井下灌浆用水

指标没有要求，杂用水水质指标为 SS≤10mg/L。 

各矿井工业场地分别设矿井水处理站，对井下排水进行“预沉调节＋混凝沉淀+过滤

+消毒+反渗透”净化处理，处理后可回用于井下降尘洒水、防火灌浆及其他生产用水；

反渗透处理产生的浓盐水，全部用于防火灌浆使用。 

4）矿区杂用水水质分析 

矿区道路清扫、消防、绿化、车辆冲洗、建筑施工等用水可充分利用处理后的矿井

水和生活污水，其水质需满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）

的水质标准。 

（2）污废水综合利用水质可行性分析 

矿区开发产生的工业废水，污染指标单一，一般采用物化处理工艺，即可满足回用

对象对水质的要求，有的甚至不经过处理即可回用。 

由于矿区规划项目的用水对水质的要求普遍不高，规划区可根据供水对象的不同，

分别采用相应的处理工艺，从供水水源、供水系统的匹配和选择上实现分质供水。因此，

矿区实现废（污）水资源化利用在水质要求上是可行的。 

（3）水量供排方面可行性分析 

1）生产用水 

根据前述煤炭项目用排水量分析，该矿区内各矿井的生产、生活污废水可以在矿井

及配套洗煤厂内部全部综合利用，实现零排放；矿井水方面，除了满足本矿井生产用水

需求外，还可以综合利用于洗煤厂生产用水，实现水资源的分级调配使用，减缓缺水地

区水资源不足的问题。 

2）生活用水 

矿区生活用水采用集中提水站取地表水进行供水，产生的生活污水分别进入各自的

生活污水处理站进行处理，处理后回用于矿区矿井、选煤厂工业用水，全部综合利用不

外排。 

根据用排水量表，通过水量对比，矿区水量供排可以达到平衡，矿井水和生活污废

水经处理后全部综合利用不外排具有可行性。 



 

 150                    新疆煤炭设计研究院有限责任公司 

（4）技术经济条件可行性分析 

矿区规划实施后，规划项目产生的工业废水，污染指标单一，废（污）水处理技术

比较成熟，一般可采用物化、生化以及反渗透等处理工艺，即可满足复用对象对水质的

要求。从目前国内煤矿运行来看看，生活污水可完全实现综合利用，矿井水基本可实现

综合利用。 

6.4.3.5 矿区煤矿开采对矿区地表水的影响分析 

1、地表水与矿区煤层关系 

头屯河发源于南部天格尔中高山终年积雪区，主要靠南部高山区融化雪水和大气降

水补给。萨尔达坂矿区所在区域降水量小，地表产流能力弱，矿区降水产流对地表水径

流量贡献很小。头屯河在矿区西侧边界外，距离矿区最近距离 450m。 

浅水沟属于头屯河支流，是一条季节性河流，由东南向西北从兴陶大北井田东北部

流过，汇入头屯河，矿区内流经长度约 4.64km。 

2、矿区煤矿开采对地表水量的影响及保护措施 

（1）对浅水沟的影响分析 

浅水沟发源于乌鲁木齐县南部的山去，以雪融水及降雨为主要补给源，由东南向

西北从矿区中部穿过，在硫磺沟附近汇入头屯河。 

矿区位于浅水沟河流的下游区域，浅水沟上游区域的乌鲁木齐县永丰村、赵家庄子

村、白杨沟村等农业灌溉取水后，矿区段浅水沟基本上处于断流状态，只在洪水季节和

非灌溉季有水流流过。 

规划矿区对浅水沟留有保护煤柱，保证塌陷不会影响浅水沟河谷，不会影响浅水沟

正常的径流条件。受地表受沉陷影响，可能使局部地形发生变化，在一定程度上改变了

矿区内降雨的径流与汇水条件，但矿区内浅水沟河谷与山区高差 100~200 米，塌陷最大

9. 716m，不会改变区域总体地形，并且矿区位于浅水沟下游段，对浅水沟接受降雨补给

汇流影响不大，因此，矿区煤矿开采对浅水沟的产汇流影响较小。 

结合矿区水文地质图及地质剖面图分析，据导水裂缝带计算，该区域导水裂缝带沟

通至地表（图 6-2-10），面积约 2.31km2，采煤加大了该区域降雨的入渗量，减小了降

雨汇流补给浅水沟的水量，因此，矿区开发对浅水沟接受大气降雨补给有一定影响。 

（2）对矿区西侧边界外头屯河影响分析 



 

 151                    新疆煤炭设计研究院有限责任公司 

头屯河位于矿区的西侧边界外，发源于区域南部天格尔中高山终年积雪区-胜利达

坂，总体流向由南-北，主要接受融雪水和冰川消融水补给。矿区位于天格尔中高山下

游，矿区开发不会影响头屯河接受融雪水和冰川消融水补给。 

规划矿区西侧距离头屯河的最近距离 450m，本次环评建议矿区西部边界与头屯河

河谷保留 1000m 的距离划为禁采区；优化兴陶大北矿井井下开采顺序，先采井田东部煤

炭资源后采井田西部煤炭资源；留设足够的保护煤柱，或者后续煤矿开采方案进行专项

论证，采用地表不沉陷开采方式开采，采取上述措施后煤炭开采不会影响头屯河正常的

径流条件。 

6.4.3.6 矿区煤矿开采对乌鲁木齐市头屯河规划水源保护区的影响分析 

1、乌鲁木齐市头屯河规划水源保护区概况 

乌鲁木齐市头屯河规划水源保护区暂无饮用水供应功能，但根据乌鲁木齐市供水规

划，头屯河流域仍将担负部分饮用水供应功能，因此暂对乌鲁木齐市头屯河规划水源保

护区划分为二级保护区，具体保护范围如下： 

2、乌鲁木齐市头屯河规划水源保护区与矿区位置关系 

头屯河水源保护区二级保护区与规划的矿区西部有重叠处，涉及矿井主要是兴陶大

北矿井，重叠面积约 2.137km2，宽度约 492m~650m，长约 3.214km。头屯河河水由南向